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Punkt 1: Meddelelser

19/14

Sagens forløb:
SU

Beslutning Sundhedsudvalget den 07-03-2019
Bent Fabricius (C) deltog ikke i mødet.



Punkt 2: Årsregnskab 2018 på Sundhedsudvalgets område

18/18701

Sagens forløb:
SU

Baggrund
Årsregnskab 2018 er udarbejdet på Sundhedsudvalgets område.
 
Regnskabsresultatet viser et merforbrug på i alt 23,8 mio. kr.
 
Merforbruget på driften udgør 23,9 mio. kr. Anlæg udviser et mindreforbrug på 0,1 mio. kr.
Merforbruget på driften skyldes merforbrug på 24,0 mio. kr. på politikområde 51
Sundhed. På politikområde 52 Børn og unges sundhed er der et mindreforbrug på 0,1 mio. kr.
vedr. driften og et mindreforbrug på 0,1 mio. kr. vedr. anlæg.

Forslag
Administrationen foreslår Sundhedsudvalget at indstille til Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen, at årsregnskab 2018 godkendes.

Sagsfremstilling
Politikområde 51 Sundhed
 
Det samlede regnskab er for 2018 på 142,9 mio. kr., mens det korrigerede budget er på 118,8 mio. kr. Det betyder, at der
på sundhedsområdet er et merforbrug på 24 mio. kr. De væsentligste afvigelsesforklaringer fremgår nedenfor:
 
Merforbruget kan primært henføres til den aktivitetsbestemte medfinansiering af sundhedsvæsnet, som udviser et
merforbrug på 25,5 mio. kr. En lang række kommuner i regionen har oplevet de samme udfordringer i 2018, og derfor har
disse kommuner sammen med KL anmodet Sundheds- og Ældreministeriet om forklaringer på, hvorfor udgifterne er
vokset. Det endelige regnskab for den aktivitetsbestemte finansiering for 2018 ændrer ikke på udgiftsforventningerne for
2019.
 
Genoptræning og vedligeholdelsestræning viser et mindreforbrug på 1,4 mio. kr. Dette skyldes dels øget indtægter i
forhold til selvtræning, dels at der er udvist tilbageholdenhed på lønsiden.
 
Fysioterapi viser et merforbrug på 0,6 mio. kr., som kan henføres til en øget betaling til regionen, mens Sundhedsfremme
og forebyggelse viser et mindreforbrug på 0,3 mio. kr. grundet lavere udgifter til forebyggelse end antaget.
 
Andre sundhedsudgifter udviser et mindreforbrug på 0,4 mio. kr., som primært skyldes færre udgifter til
færdigbehandlede patienter.
 
Politikområde 52 Børn og unges sundhed
 
Der er et mindreforbrug på 0,1 mio. kr. vedr. driften, som består af merforbrug på 115 t.kr. vedr. tandplejen og
mindreforbrug på 268 t.kr. vedr. kommunal sundhedstjeneste.
 
På anlægssiden er der et restbudget på 0,1 mio. kr. vedr. indkøb af tandlægeunits 2016-2019. Beløbet vedrører indkøb af
den sidste unit, som udsættes fra 2019 til 2020.

Sagens tidligere behandling
Sagen har ikke været behandlet tidligere. Hvert fagudvalg træffer beslutning om årsregnskab
2018, hvorefter administrationen udarbejder et opsamlende dagsordenspunkt til
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen træffer beslutning om årsregnskabet på møderne
henholdsvis den 4. april 2019 og 29. april 2019.
 
Overførsler fra regnskab 2018 til budget 2019 behandles i særskilt dagsordenspunkt på
økonomiudvalgsmødet den 7. marts 2019 og kommunalbestyrelsesmødet den 25. marts 2019.



 

Beslutning Sundhedsudvalget den 07-03-2019
Sundhedsudvalget besluttede at indstille til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen, at årsregnskab 2018 godkendes.
 
Bent Fabricius (C) deltog ikke i mødet.

Bilag

Bilag 1 - Udvalgstabel SU

Bilag 2 - 51 Sundhed. Beretning og opfølgning på økonomi

Bilag 3 - 52 Børn og unges sundhed. Beretning og opfølgning på økonomi

Bilag 4 - 52 Børn og unges sundhed. Anlægsopfølgning



Punkt 3: Budget 2020-2023: opstart i Sundhedsudvalget

19/38

Sagens forløb:
SU

Baggrund
På mødet i februar 2019 fastlagde Økonomiudvalget de politiske rammer og spilleregler for budgetlægningen vedrørende
budget 2020-2023.
 
Som led i den politiske tids- og procesplan for budget 2020-2023 er administrationen blevet pålagt at udarbejde forslag til
driftsreduktioner på minimum 60 mio. kr. årligt, hvoraf minimum 45 mio. kr. skal være forankret i de enkelte udvalg. På
det igangværende møde igangsættes budgetarbejdet i Sundhedsudvalget.

Forslag
Administrationen foreslår, at Sundhedsudvalget:
 

Drøfter og tager Direktionens oplæg til strategiske perspektiver og økonomiske overvejelser på Sundhedsudvalgets
område til efterretning.

 

Drøfter og beslutter hvilke forslag til budgetønsker som administrationen bedes udarbejde.

 

At udvalget tager stilling til hvorvidt der skal afholdes dialogmøder med relevante brugerstyrelser, brugerråd,
foreninger mv. i marts/april/maj. I givet fald fastlægge dialogmødets form, indhold og deltagerkreds.

Sagsfremstilling
På mødet 7. februar 2019 fastlagde Økonomiudvalget de politiske rammer og spilleregler for budgetlægningen
vedrørende budget 2020-2023.
 
Økonomiudvalget pålagde administrationen at udarbejde forslag til driftsreduktioner på minimum 60 mio. kr. årligt,
hvoraf minimum 45 mio. kr. skal være forankret i de enkelte udvalg. På det igangværende møde igangsættes
budgetarbejdet i Sundhedsudvalget.
 
 
Strategiske perspektiver og økonomiske overvejelser
Som input til de indledende budgetdrøftelser præsenterer Direktionen på udvalgsmødet et mundtligt oplæg til strategiske
perspektiver og økonomiske overvejelser på Sundhedsudvalgets område.
 
 
Budgetønsker
Udvalget skal tage stilling til, om og hvilke konkrete forslag til budgetønsker, som administrationen skal udarbejde.
 
 
Involvering af interessenter
For at sikre interessenter en aktiv rolle med mulighed for at give input i budgetprocessen og kvalificere budgetarbejdet
vedrørende budget 2020-2023, skal fagudvalgene på deres møde i marts tage stilling til, hvorvidt udvalget ønsker
dialogmøder i marts/april/maj med relevante brugerbestyrelser, brugerråd, foreninger mv. I givet fald fastlægger udvalget
dialogmødets form, indhold og deltagerkreds.
 
 
Den videre proces
Administrationen igangsætter arbejdet med at udarbejde forslag til budgetreduktioner og budgetønsker på
Sundhedsudvalgets område, som præsenteres til orientering på udvalgsmødet i juni. Efter orientering i udvalget,



videresendes samtlige forslag til Økonomiudvalgets koordinerende budgetmøde d. 20. juni 2019. De endelige
budgetforslag vil indgå i materialet til kommunalbestyrelsens augustkonference d. 23.-24. august 2019.
 
Først i.f.m. de politiske forhandlinger efter augustkonferencen tages der politisk indholdsmæssigt stilling til de af
administrationen udarbejdede forslag til budgetreduktioner.

Økonomi/personale
Udarbejdelse af forslag til budgetreduktioner og budgetønsker og involvering af interessenter indgår som en del af
arbejdet med budgetlægningen vedrørende budget 2020-2023.

Kommunikation
Fagudvalgene afholder eventuelt dialogmøde med relevante interessenter med henblik på tidlig involvering i
budgetarbejdet.

Beslutning Sundhedsudvalget den 07-03-2019
Sundhedsudvalget drøftede og tog direktionens oplæg til strategiske perspektiver og økonomiske perspektiver på
udvalgets område til efterretning.
 
Det blev besluttet, at der på næstkommende møde tages en drøftelse af udfordringerne med den kommunale
medfinansiering (KMF).
 
Bent Fabricius (C) deltog ikke i mødet.
 
 
 



Punkt 4: Åben, anonym og gratis psykologhjælp til unge

18/9218

Sagens forløb:
SU

Baggrund
Som en del af budgettet for 2019 har Kommunalbestyrelsen besluttet at afsætte midler til psykologhjælp til unge i alderen
15-25 år med 315.000 kr. i 2019 og 630.000 kr. årligt herefter.
 
Sundhedsudvalget har på udvalgsmødet i november 2018 besluttet, at kvalitet og pris er vigtige hensyn ved den
administrative tilrettelæggelse af det nye tilbud om psykologhjælp.
 
Administrationen fremlægger hermed et samlet forslag til tilrettelæggelsen af tilbud om psykologhjælp.

Forslag
Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget godkender administrationens samlede forslag om tilrettelæggelse af
psykologhjælp til unge mellem 15-25 år, herunder administrationens anbefaling om, at der anvendes psykologer ansat i
kommunen.

Sagsfremstilling
Tilbud om psykologhjælp er for unge mellem 15-25 år, som mistrives psykisk, hvilket f.eks. kan vise sig ved, at de
oplever ensomhed, stress, præsentationsangst, problemer med familie og venner, tristhed, negative tanker om sig selv
m.m. Det er unge, som er i risiko for at udvikle mentale problemer, men som ved en tidlig indsats inden problemerne
vokser sig store, kan løse deres aktuelle udfordringer, og som forventeligt efter endt indsats kan fortsætte deres liv uden
støtte. Målgruppen omfatter også de unges forældre og andet netværk, der kan ringe for råd og vejledning om den unges
problematikker eller deltage i psykologsamtalerne med den unge, hvis den unge ønsker det.
 
Tilbuddet er åbent og tilgængeligt, og de unge kan selv henvende sig for at få psykologhjælp enten på mail, telefon eller
ved at møde personligt op. Det kræver således ikke en henvisning fra fagprofessionelle.
 
Tilbuddet er anonymt. Den unge skal alene dokumentere alder og bopæl, og der føres ikke journal. Jævnfør
sundhedsloven § 17 kan unge mellem 15-18 år selv give samtykke til behandling, herunder til psykologhjælp. Der
forudsættes således ikke samtykke fra forældrene for unge mellem 15-18 år. Der vil i tilbuddet være fokus på at tale med
den unge om, hvordan forældrene evt. kan involveres, herunder deltage i psykologsamtalerne med den unge, hvis den
unge samtykker hertil.
 
Hvis den unge vurderes at have behov for anden eller mere hjælp end de op til fem psykologsamtaler, der kan gives i regi
af tilbuddet, vil tilbuddet rådgive om/eller henvise den unge videre til andre muligheder for hjælp f.eks. gennem egen
læge, i psykiatrien eller til kommunale tilbud.  
 
Tilbud om psykologhjælp etableres i fysiske rammer, der ligger uden for kommunens administration, således at den unge
har mulighed for enten at vælge psykologsamtalerne afholdt på Rådhuset, i Familie - eller Ungehuset.
 
Tilbud om psykologhjælp formidles gennem kommunens hjemmeside, gennem lokalavisen, relevante samarbejdspartnere,
f.eks. gymnasier, ungdomsskolen, sportsklubber, Ung i Hørsholm og Sundhedshuset.  Dertil kan tilbuddet formidles
gennem landsdækkende onlinerådgivninger som Mindhelper og lign. 
 
For at sikre at tilbuddet har den fornødne kvalitet, stilles der krav til psykologerne om, at de har de fornødne kompetencer
og erfaringer i forhold til målgruppen. Anvendes psykologer ansat i kommunens psykologgruppe, er det administrationens
vurdering, at det vil understøtte det faglige miljø og kontinuiteten i forhold til relevante samarbejdspartnere. Desuden
evalueres tilbuddet løbende på baggrund af relevante (anonyme) tilbagemeldingsrapporter, blandt andet i forhold til
efterspørgsel, målgruppe og resultater for målgruppen.
 
Flest mulige unge i målgruppen skal have gavn af tilbud om psykologhjælp. For at øge tilbuddets tilgængelighed og
minimere ventelister, forslås det, at midlerne allokeres til aflønning af en psykolog på 37 timer.
 
Eftersom pris er et vigtig hensyn at tage i tilrettelæggelsen af ordningen, foreslår administrationen, at der anvendes
psykologer ansat i kommunen. Der vil forventelig være mere end dobbelt så mange unge, der kan få et samtaleforløb med



psykologer ansat i kommunen frem for med privat praktiserende psykologer. Denne beregning er baseret på at et
samtaleforløb består af op til fem psykologsamtaler af en times varighed plus tid til bookning af tid,
forberedelse/efterbehandling af psykologsamtale, evt. viderehenvisning til andet tilbud samt rådgivning af forældre og
andet netværk, i alt svarende til 7,5 time per ung. Hvis der anvendes psykologer, der er ansat i kommunen til en timepris
på 345 kr. vil der forventelig være 177 unge, der kan få et samtaleforløb om året.
 
Der er 11 privat praktiserende psykologer i Hørsholm kommune. Hvis der anvendes privat praktiserende psykologer til en
gennemsnitlig pris på 1045 kr. pr. konsultation, vil der forventelig være ca. 80 unge, der kan få et samtaleforløb.
 
Eksisterende tilbud
Tilbud om psykologhjælp bliver en del af kommunens tidlige og forebyggende indsats på ungeområdet. For unge under
18 år er der en mulighed for et samtaleforløb med en psykolog efter § 11 i Serviceloven. Det kræver en henvisning fra
Modtagelsen i Center for Børn og Voksne, og er dermed ikke anonymt.
 
For unge med behov for psykologhjælp efter at have været udsat for en række bestemte hændelser eller ved angst og
depression, er der mulighed for at få psykologsamtaler, enten gratis eller med tilskud, ved at gå til egen læge.
 
Der findes desuden en række landsdækkende vidensportaler og frivillige foreninger, som oplyser og rådgiver unge i
målgruppen f.eks. Mindhelper, Headspace, Ungekompasset, Børnetelefonen, Cyperhus og Girltalk. For en del af disse
tilbud foregår rådgivningen gennem chat eller brevkasser, men der er også rådgivningstilbud gennem telefon og sms. For
nogle rådgivningstilbud tilbydes personlig samtale og et mødested med andre unge f.eks. Headspace, Ventilen og TUBA. 
 
Se uddybende beskrivelser af udvalgte tilbud i vedlagte bilag.
 

Sagens tidligere behandling
Administrationen stillede i juni 2018 forslag til Sundhedsudvalget om gratis psykologhjælp til unge. Sundhedsudvalget
drøftede administrationens forslag om gratis psykologhjælp til unge og besluttede at sende forslaget videre i
budgetprocessen for budget 2019-2022 som budgetønske.
 
Senest har Sundhedsudvalget på udvalgsmøde d. 22.november 2018 blandt andet drøftet nogle principielle hensyn
omkring kvalitet og pris, der ligger til grund for den konkrete udformning af ordningen.
 
Administrationen havde med baggrund heri udarbejdet et samlet forslag til Sundhedsudvalgets møde i januar 2019
vedrørende tilrettelæggelsen af det nye tilbud om psykologhjælp til målgruppen. Under hensyntagen til kommunens
samlede økonomiske situation, blev det i første omgang besluttet, at tilbud om åben, anonym og gratis psykologhjælp til
unge skulle udsættes til 2020.
 
Økonomiudvalget har dog i februar 2019 besluttet, at administrationens forslag til tilrettelæggelsen af det nye tilbud om
psykologhjælp skal fremsættes på Sundhedsudvalgets møde d. 7.marts 2019, og at tilbuddet forventes at have opstart per
1.august 2019 som oprindeligt vedtaget.
 

Beslutning Sundhedsudvalget den 07-03-2019
Sundhedsudvalget besluttede at godkende administrationens samlede forslag om tilrettelæggelse af psykologhjælp til unge
mellem 15-25 år, herunder administrationens anbefaling om, at der anvendes psykologer ansat i kommunen.
 
Bent Fabricius (C) deltog ikke i mødet

Bilag

Eksisterende tilbud om psykologhjælp til unge - bilag



Punkt 5: Revision af tilbud om træning på de midlertidige pladser

19/2368

Sagens forløb:
SU - ØU - KB

Baggrund
Som en del af den økonomiske genopretningsplan for 2019 har administrationen udarbejdet et forslag om, at tilbud om
træning på lørdage og helligdage på de midlertidige pladser bortfalder. Forslaget medfører, at kvalitetsstandarderne på
træningsområdet skal revideres.

Forslag
Administrationen anbefaler, at Sundhedsudvalget, som en del af den økonomiske genopretningsplan for 2019:

1. Beslutter, at tilbuddet om træning på lørdage og helligdage på de midlertidige pladser bortfalder.

2.  Indstiller til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen at godkende de reviderede kvalitetsstandarder for
træningsområdet.

Sagsfremstilling
Hørsholm Kommunes kvalitetsstandarder beskriver det gældende serviceniveau på ældre- og sundhedsområdet og
godkendes hvert år af Kommunalbestyrelsen.
 
Den økonomiske genopretningsplan for 2019 indeholder forslag om, at tilbuddet om træning på lørdage og helligdage på
de midlertidige pladser ophører. Forslaget kræver dog en justering i det serviceniveau, der er beskrevet i
kvalitetstandarderne, hvorfor de reviderede kvalitetsstandarder nu skal godkendes i Kommunalbestyrelsen. Det drejer sig
om følgende:

1. Kvalitetsstandarder for Genoptræning efter Serviceloven § 86 stk. 1
2. Kvalitetsstandarder for Genoptræning efter Sundhedslovens § 140 (Genoptræningsplan).

 
Ændringer
Under afsnittet ’Indhold i indsats og frekvens’ – ’Ved genoptræningsophold’ er følgende sætning slettet:

Der kan tilbydes træning på lørdage og helligdage efter en konkret, individuel vurdering.

 
Ændringen gælder for begge kvalitetsstandarder. De reviderede kvalitetsstandarder er vedlagt som bilag 1 og 2.
 
Forud for godkendelsen i Kommunalbestyrelsen har kvalitetsstandarderne været sendt i høring hos relevante
høringsparter. Høringsperioden var d. 13. februar 2019 til d. 27. februar 2019. Administrationen har i høringsperioden
modtaget høringssvar fra Hørsholm Seniorråd. Høringsnotat samt høringssvar er vedlagt som bilag 3 og 4.
 
Konsekvenser af det justerede serviceniveau
Ordningen har hidtil fungeret sådan, at der er to terapeuter på arbejde på lørdage og helligdage på de midlertidige pladser
i tidsrummet 8.30-14.30. På en lørdags/helligdagsvagt får 6-10 borgere genoptræning. Terapeuterne afspadserer
efterfølgende timerne på hverdage. Ved afskaffelse af ordningen, vil der derfor fremadrettet være flere terapeuter til stede
på hverdage, da der ikke længere vil være det samme behov for afspadsering. Forslaget tilgodeser dermed både den
aktuelle økonomiske situation, men vil også have en gavnlig indvirkning på udfordringerne med at kunne leve op til
ventetidskrav og øvrig lovgivning på træningsområdet.
 
Borgere, der er indlagt til genoptræning på midlertidige pladser, vil fortsat få fysio- og ergoterapi på alle hverdage.
Justeringen i serviceniveauet berører få borgere, da det i forvejen ikke er alle borgere, der tilbydes træning på lørdage og
helligdage.
 
Ophør af tilbud om træning på lørdage og helligdage på de midlertidige pladser medfører en årlig besparelse på 169.500
kr. og betyder, at terapeuternes lokalaftale om weekendvagter, samt det tillæg, der følger med på 6.100 kr. årligt (i 06-
niveau), skal opsiges. Besparelsen findes således på lønbudgettet.



Terapeuterne har mellem 3 og 6 måneders opsigelsesvarsel i deres lokalaftale, hvorfor forslaget ikke har fuld
gennemslagskraft i 2019.
 

Beslutning Sundhedsudvalget den 07-03-2019
Sundhedsudvalget besluttede, at tilbuddet om træning på lørdage og helligdage på de midlertidige pladser bortfalder, samt
at det indstilles til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen at godkende de reviderede kvalitetsstandarder på
træningsområdet.
 
Anne Ehrenreich undlod at stemme.
 
Bent Fabricius (C) deltog ikke i mødet
 

Bilag

Bilag 1 - Kvalitetsstandarder for genoptræning efter Serviceloven §86 stk 1_revideret2019.PDF

Bilag 2 - Kvalitetsstandarder for Genoptræning efter Sundhedslovens § 140 (Genoptræningsplan) _revideret2019.PDF

Bilag 3 - Høringsnotat - Reviderede kvalitetsstandarder for træning feb2019.PDF

Bilag 4: Høringssvar - Høring vedr. revidering af kvalitetsstandarder på træningsområdet i forbinde.PDF



Punkt 6: Evaluering af Sundhedsudvalgets møder

19/2144

Sagens forløb:
SU

Baggrund
Kommunalbestyrelsen og de nedsatte fagudvalg har nu fungeret i lidt over et år. Administrationen lægger op til, at
samtlige fagudvalg og Økonomiudvalget evaluerer udvalgenes møder.

Forslag
Administrationen foreslår, at Sundhedsudvalget drøfter evalueringstemaerne og beslutter om drøftelsen giver anledning til
ændringer i udvalgets arbejde.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen og de nedsatte fagudvalg har nu fungeret i lidt over et år og med denne sagsfremstilling lægger
administrationen op til, at samtlige fagudvalg og Økonomiudvalget evaluerer udvalgenes møder.
 
Sundhedsudvalget skal med udgangspunkt i nedenstående temaer drøfte udvalgets møder. Formålet med drøftelsen er at
evaluere afviklingen af møderne og drøfte forventninger til den fremadrettede udvalgsbetjening.
 
Tema 1: Mødematerialet

Antal sager på udvalgets dagsorden.
Sagsfremstillingernes længde, faglighed og kvalitet.
Fremlæggelse af sagsfremstillingerne på mødet.

 
Tema 2: Mødeafviklingen

Mødernes længde.
Formandens ordstyrerrolle.
Varigheden af et punkts drøftelse.
Overholdelse af talerrække.
Administrationens deltagelse i møderne.
Mulighed for eksternes deltagelse i udvalgsmøderne og foretræde for udvalget.

 
Tema 3: Praktik og logistik

Mødekadence.
Mødefaciliteter.
Mødested.
Bordplacering.
Dag og mødetidspunkt.
Sekretærbistand på møderne.

 
Administrationen gør opmærksom på at evt. ønsker til ændringer i praktik og logistik skal koordineres med sekretariatet,
således at der ikke kan træffes endelige beslutninger ifm. evalueringen.

Beslutning Sundhedsudvalget den 07-03-2019
Sundhedsudvalget besluttede at udsætte behandling sagen til næstkommende møde.
 
Bent Fabricius (C) deltog ikke i mødet.
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